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EDITAL ABEM N º 005 / 2025, de 1º de agosto de 2025 

ESPECIALIZAÇÃO EM COMPETÊNCIAS PEDAGÓGICAS PARA PRECEPTORIA E DOCÊNCIA 
3ª TURMA 

 
Prezados candidatos inscritos 
 
Conforme previsto nos itens: 
 
3.1 do Edital Nesta 3ª edição do Curso serão oferecidas 45 (quarenta e cinco) vagas 
assim dispostas: 5 (cinco) vagas para cada uma das 9 (nove) Regionais da ABEM, sendo 
1 (uma) dessas vagas, em cada Regional, contemplada com bolsa integral.   
 
3.2 do Edital caso não haja preenchimento de todas as vagas com CANDIDATOS DA 
REGIONAL respectiva essas vagas serão disponibilizadas a CANDIDATOS DE OUTRAS 
REGIONAIS, como livre concorrência e sem bolsa, respeitando a CLASSIFICAÇÃO GERAL 
(última tabela disponibilizada). 
 
7.2 do Edital os resultados estão divulgados por cada Regional da Abem, com o nome 
completo dos candidatos e respectiva classificação, separados em SELECIONADOS e 
SUPLENTES além de identificados por BOLSA INTEGRAL ou LIVRE CONCORRÊNCIA. 
 
9.4. do Edital Os bolsistas selecionados devem efetuar apenas o pagamento da 
matrícula. 
 
Todos os CANDIDATOS SELECIONADOS nesta divulgação precisam CONFIRMAR SEU 
INTERESSE NA PARTICIPAÇÃO no Curso enviando e-mail para abem.edital@gmail.com , 
ATÉ O DIA 1º DE OUTUBRO DE 2025 (quarta-feira) com o seguinte texto 
 

“Eu, nome do candidato, selecionado para participar da 3ª Turma do Curso de 
Especialização da Abem, confirmo meu interesse em participar e, assim, garanto a 

minha vaga” 
 

O PAGAMENTO DA TAXA DE MATRÍCULA DE TODOS OS SELECIONADOS QUE 
CONFIRMARAM INTERESSE, INCLUSIVE OS BOLSISTAS, DEVERÁ SER FEITO ENTRE OS 

DIAS 2 E 3 DE OUTUBRO DE 2025 PARA GARANTIA DE SUA VAGA. 
 

 
O 1º encontro síncrono será no sábado dia 11 de outubro de 2025 e o 1º Presencial do 
Curso será entre os dias 23 (quinta feira) e 26 (domingo) de outubro de 2025, de 9h às 
19h no Hotel Lets Idea Brasília Endereço: SHN Q 5 Bloco B - Asa Norte, Brasília - DF,  
Telefone: (61) 3424-2500. 
 
Caso tenha alguma dúvida favor enviar mensagens para abem.edital@gmail.com 
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CALENDÁRIO DO CURSO 
 

ETAPAS DATAS/PRAZOS 

Inscrição no processo seletivo Até 28/09/2025 

Divulgação do resultado do Edital 005/2025 29/09/2025 

Prazo limite para confirmação de interesse dos 
aprovados 

Até 01/10/2025 

1ª Reclassificação (se necessária) 02/10/2025 

Prazo limite para confirmação de interesse dos 
reclassificados 

03/10/2025 

Matrícula dos confirmados com pagamento de 
taxa de matrícula 

Dias 02/10/2025 e 
03/10/2025 

 
 
 

ETAPAS DATAS/PRAZOS 

1º encontro síncrono 11/10/2025 

1ª imersão presencial de educadores  de 23 a 26/10/2025 

2º encontro síncrono 10/01/2026 

2ª imersão presencial de educadores de 29/01 a 01/02/2026 

3º encontro síncrono 07/03/2026 

4º encontro síncrono 28/03/2026 

3ª imersão presencial de educadores de 23 a 26/04/2026 

5º encontro síncrono 30/05/2026 

elaboração do TCC e resgate de aprendizagem meses 05, 06 e 07/2026 

apresentação dos TCCs 08/2026 

formatura dos aprovados entre 17 e 20/09/2026 

liberação da declaração de conclusão de curso 10/2026 

Publicação do TCC no Cadernos Abem especial Até 11/2026 
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RESULTADO POR REGIONAIS 
 

REGIONAL NORTE 
 

SELECIONADOS 

1º selecionado (bolsa) Maribel Nazaré dos Santos Smith Neves 

2º selecionado (bolsa) Rodolfo Lima Araújo* 

3º selecionado  Angela Claudia Paixão Soares de Magalhães 

4º selecionado  Eliniete de Jesus Fidelis 

5º selecionado  Pedro Luam da Silva Soares 

*caso haja desistência do bolsista selecionado este candidato poderá 
concorrer à bolsa. 

SUPLENTE 
 

1º suplente  Felipe Gomes de Oliveira Queiroga 

 
 

REGIONAL CENTRO OESTE 
 

 SELECIONADOS 

1º selecionado (bolsa) Denise Milioli Ferreira 

2º selecionado Rafaela Palhano Medeiros Penrabel 
3º selecionado Natália Pacheco Lima Costa 
4º selecionado Regiane Vieira Paleari da Costa  
5º selecionado Thiago André Ferreira dos Anjos 

 
SUPLENTES 

 

1º suplente  Marcelo Ribeiro da Silva 
2º suplente Marcelo Ribeiro Artiaga  

 
 

REGIONAL MINAS GERAIS 
 

SELECIONADOS 

1º selecionado  Marcelo Pellizzaro Dias Afonso 
2º selecionado  Junia de Oliveira Alves 
3º selecionado  Rafael de Oliveira Alves 
4º selecionado  Henrique Soares Dutra Oliveira  

SUPLENTES 
NÃO HÁ CANDIDATOS À BOLSA OU LIVRE CONCORRÊNCIA, SUPLENTES, 

NESTA REGIONAL 



 

4 
 

Caso haja vaga por desistência serão chamados candidatos classificados pela 
ordem da CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 

 
 
 
 

REGIONAL NORDESTE I 
 
 

SELECIONADOS 

1º selecionado (bolsa) Matheus Gama Santos 

2º selecionado  Soraya Fernanda Cerqueira Motta 
3º selecionado  Alan Rodrigues de Azevedo  
4º selecionado  Valeria Rosi Duarte 
5º selecionado  Julia Maria da Silva Lopes  

 
SUPLENTES 

 

1º suplente (bolsa) Gabriel de Melo Santos* 
2º suplente Ana Beatriz de Andrade Carvalho 
3º suplente Marília Niedermayer Fagundes  
4º suplente Rodrigo Primitivo Matos Santos  
5º suplente Maurício Gomes da Silva Serra  
6º suplente Renata Pereira de Souza 

*caso haja desistência do bolsista selecionado este candidato poderá concorrer 
à bolsa. 

 
REGIONAL NORDESTE II 

 

SELECIONADOS 

1º selecionado (bolsa) Celielson Germano de Oliveira 

2º selecionado  Frederico Antônio Pereira Ramos 

3º selecionado  Pedro Gomes Cavalcante Neto  
4º selecionado  Lucas Arruda Moita 
5º selecionado  Ana Neiline Cavalcante 

 
SUPLENTES 

 

1º suplente  Anannandy Cunha 
2º suplente  Romário Reis Nascimento Carvalho 
3º suplente( Francisca de Assis Silva 
4º suplente Claudia Leal Macedo 
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REGIONAL RJ/ES 
 

SELECIONADOS 

1º selecionado  Flavio Rodrigues Ribeiro 
2º selecionado  Joelma de Rezende Fernandes 
3º selecionado  Desirre Mathias Pinheiro da Silva 
4º selecionado  Joana Andrade Figueira Danico 
CANDIDATA: Victoria Lauton Rabelo não preenche os critérios para este 
Curso. 

SUPLENTES 
NÃO HÁ CANDIDATOS À BOLSA OU LIVRE CONCORRÊNCIA, SUPLENTES, 

NESTA REGIONAL 
Caso haja vaga por desistência serão chamados candidatos classificados 

pela ordem da CLASSIFICAÇÃO GERAL 
 

 
 

REGIONAL SUL I 
 

Não há CANDIDATOS SELECIONADOS PARA TODAS AS VAGAS E SUPLENTES na 
Regional Sul I. Caso haja vaga por desistência serão chamados candidatos 

classificados pela ordem da CLASSIFICAÇÃO GERAL 
 

REGIONAL SUL II 
 

SELECIONADOS 

1º selecionado (bolsa) Pablo Sebastian Velho 

2º selecionado  Fernanda Cristina Coelho Musse 

3º selecionado  André Luis Santos do Carmo 
4º selecionado  Cleyton Eduardo Mendes de Toledo 
5º selecionado  Guilherme David Packer Rodrigues 

 
SUPLENTES 

 

1º suplente  Rogerio Luiz Aires Lima 
2º suplente  Lucas Ribeiro Borges de Carvalho 

 
 
 
 
 



 

6 
 

 
 
 
 
 

REGIONAL SÃO PAULO 
 

SELECIONADOS 

1º selecionado (bolsa) Ana Carolina Nonato 

2º selecionado  Marcio H. S. Nanamura 
3º selecionado  Patrícia Moretti Rehder  
4º selecionado  Silvia Regina Barbosa Brito 
5º selecionado  Marcelo dos Santos Sampaio 

 
SUPLENTES 

 

1º suplente  Marlene Pereira Busetti 
2º suplente  Karen Priscila Pereira Busetti 
3º suplente  Vanessa Patrícia Fagundes  
4º suplente  Letícia Alessandra Santiago 
5º suplente  Giselda Lopes de Aquino Dineli 

 
 

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO GERAL EM ORDEM 
Será utilizado para CHAMADA DE CANDIDATOS quando os CANDIDATOS SUPLENTES 

DAS REGIONAIS TERMINAREM 
 

NOME COMPLETO DO CANDIDATO 
(conforme inscrição) 

1. Ana Carolina Nonato 

2. Marcio H. S. Nanamura 

3. Maribel Nazaré dos Santos Smith Neves 

4. Fernanda Cristina Coelho Musse 

5. Patrícia Moretti Rehder  

6. Flavio Rodrigues Ribeiro 

7. Soraya Fernanda Cerqueira Motta 

8. Pablo Sebastian Velho 

9. Rodolfo Lima Araújo 

10. Silvia Regina Barbosa Brito 

11. André Luis Santos do Carmo 

12. Frederico Antônio Pereira Ramos 

13. Angela Claudia Paixão Soares de Magalhães 

14. Celielson Germano de Oliveira 

15. Denise Milioli Ferreira 

16. Rafaela Palhano Medeiros Penrabel 
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17. Alan Rodrigues de Azevedo  

18. Cleyton Eduardo Mendes de Toledo 

19. Marcelo dos Santos Sampaio 

20. Marcelo Pellizzaro Dias Afonso 

21. Marlene Pereira Busetti 

22. Ana Neiline Cavalcante 

23. Joelma de Rezende Fernandes 

24. Junia de Oliveira Alves 

25. Karen Priscila Pereira Busetti 

26. Lucas Arruda Moita 

27. Pedro Gomes Cavalcante Neto  

28. Rafael de Oliveira Alves 

29. Vanessa Patrícia Fagundes  

30. Julia maria da Silva Lopes bulcao  

31. Letícia Alessandra Santiago 

32. Matheus Gama Santos 

33. Valeria Rosi Duarte 

34. Anannandy Cunha 

35. Eliniete de Jesus Fidelis 

36. Gabriel de Melo Santos 

37. Guilherme David Packer Rodrigues 

38. Romário Reis Nascimento Carvalho 

39. Ana Beatriz de Andrade Carvalho 

40. Desirre Mathias Pinheiro da Silva 

41. Felipe Gomes de Oliveira Queiroga 

42. Francisca de Assis Silva 

43. Marília Niedermayer Fagundes  

44. Natália Pacheco Lima Costa 

45. Pedro Luam da Silva Soares 

46. Henrique Soares Dutra Oliveira  

47. Regiane Vieira Paleari da Costa  

48. Rogerio Luiz Aires Lima 

49. Claudia Leal Macedo 

50. Lucas Ribeiro Borges de Carvalho 

51. Marcelo Ribeiro da Silva 

52. Rodrigo Primitivo Matos Santos  

53. Thiago André Ferreira dos Anjos 

54. Giselda Lopes de Aquino Dineli 

55. Maurício Gomes da Silva Serra  

56. Joana Andrade Figueira Danico 

57. Marcelo Ribeiro Artiaga 

58. Renata Pereira de Souza 
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Brasília, 29 de setembro de 2025 
 
Conselho Diretor da Associação Brasileira de Educação Médica 


